江苏科技大学部门文件
双创学院〔2023〕2号

关于组织申报2022-2023学年第二学期学科与素质拓展讲座开设计划的通知

各学院、张家港校区，各有关部门：

为学生开设学科讲座是本科第二课堂教育教学活动的一项重要内容，对引导学生做好成长成才规划、增强自主学习意识和能力、营造良好的育人环境，培养高素质创新人才都起着极为重要的作用。根据学校《本科学生听讲座管理办法》文件规定以及教学管理工作总体进程安排，现组织开展2022-2023学年第二学期学科讲座开设计划的制定与申报工作，有关事项通知如下：

一、工作原则

1.各单位统筹制定开设计划时，应在保证讲座开设数量满足学生需要的同时，注意讲座开设内容结构的总体合理性与系统性。要结合本单位的教育教学职能定位、教师的学科方向或管理、服务工作业务特点，从专业引导、学科知识拓展、人文素质提高、实践能力培养等多方面为学生开出高质量的讲座。

鼓励学院围绕‘卓越工程师’计划的实施，结合实验室开放、提高学生外语实践能力、培养软件服务外包人才等工作开设形式多样的讲座。

2.具有公共教育教学职责的学院或部门应积极面向全校学生广泛开展人文社科、公共艺术教育、经济管理、自然科学、学术研究方法以及船舶、军事、健康教育等方面的讲座教学；专业、学科性较强的学院也应结合本领域的学术特点和办学特色，积极为其他学院或全校师生开设知识、能力普及性讲座。

二、时间安排

请各学院、部门于3月10日之前将讲座开设计划报创新创业学院实践教学管理科。对未列入学期统报计划而临时拟决定开设的讲座，各学院、部门应在实际举办之前的1周填写《学科与素质拓展讲座增开申请表》，经单位领导审定后报创新创业学院审批。
开展讲座教学是我校本科常规教育教学工作的重要组成部分，各学院教务、学生管理部门应积极配合开设教师做好讲座教学活动的组织安排、宣传协调、秩序维护等具体支持、服务工作，并对讲座实际举办质量和效果进行跟踪了解。

特此通知。

附件：1.教师开设讲座计划申报表

2.学科与素质拓展讲座增开申请表

创新创业学院

                               2023年2月24日

	创新创业学院 工程训练中心                2023年3月1日印发

PAGE
—  —
- 1 -